

Số: 110 /KHPH-NV-ĐTN

Tân Phú, ngày 17 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Hoạt động giữa Phòng Nội vụ và Quận Đoàn Tân Phú giai đoạn 2023 - 2027

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 1302/NQLT-UBND-TĐTN ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân và Ban Chấp hành Thành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 – 2027;

Căn cứ Chương trình số 7188/CTPH-SNV-TĐTN ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Sở Nội vụ - Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về phối hợp công tác giữa Sở Nội vụ và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 – 2027;

Căn cứ Quyết định số 2303/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về ban hành Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2025;

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú và Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2027.

Phòng Nội vụ phối hợp Quận Đoàn quận Tân Phú thực hiện các hoạt động phối hợp trong giai đoạn 2023 - 2027 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tăng cường mối quan hệ phối hợp trong hoạt động và công tác, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thanh niên năm 2020; Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2030; Kế hoạch về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2025; các chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên và các hoạt động xung kích, tình nguyện của thanh niên.

b) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn viên thanh niên về Luật Thanh niên năm 2020; Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2030; Kế hoạch về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2025; các chính sách, pháp luật về thanh niên; Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2023 – 2030 và công tác cải cách hành chính của quận.

c) Tạo sự thống nhất trong việc tham mưu, tăng cường quản lý nhà nước về thanh niên góp phần xây dựng thế hệ trẻ phát triển toàn diện, giàu lòng yêu nước, có đạo đức cách mạng, ý thức công dân, có trình độ học vấn, nghề nghiệp và việc làm; có văn hóa, sức khỏe, kỹ năng sống và ý chí vươn lên; xung kích sáng tạo làm chủ khoa học, hình thành nguồn nhân lực trẻ đi đầu trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của quận.

d) Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn viên thanh niên phát huy vai trò tham mưu, thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội trong xây dựng và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên; đề xuất giải pháp thực hiện cải cách hành chính, xây dựng văn hóa công vụ, văn minh công sở, tham gia xây dựng chính quyền điện tử và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai các nội dung của chương trình bảo đảm thiết thực, hiệu quả; thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Nội vụ và Quận Đoàn.

b) Bảo đảm về khả năng huy động nguồn lực phối hợp thực hiện cụ thể các nội dung phối hợp giữa hai bên.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên; chính sách, pháp luật về thanh niên và Chương trình tổng thể cải cách hành chính của quận Tân Phú giai đoạn 2021 – 2030

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn viên, thanh niên về Luật Thanh niên, chính sách, pháp luật về thanh niên.

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn viên thanh niên trên nền tảng truyền thông của các cấp bộ Đoàn và ngành nội vụ về mục tiêu, nội dung Chương trình tổng thể cải cách hành chính của Thành phố và Quận.

c) Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn thanh niên tham gia các cuộc thi, bài viết tìm hiểu về Luật Thanh niên, chính sách pháp luật về thanh niên; chương trình tổng thể cải cách hành chính của Thành phố và Quận.

d) Phối hợp với Quận Đoàn hàng quý tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Luật Thanh niên, Chương trình phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh, chính sách, pháp luật về thanh niên cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

2. Tạo môi trường và điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn viên thanh niên phát huy vai trò tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên; thực hiện cải cách hành chính, xây dựng văn hóa công vụ, văn minh công sở

a) Căn cứ chủ đề, nội dung phát động phong trào thi đua yêu nước của Ủy ban nhân dân quận và chương trình công tác của Quận Đoàn hàng năm để triển khai tuyên truyền nhằm phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính, xây dựng văn hóa công vụ, văn minh công sở, trong thực hành tiết kiệm phòng, chống tham nhũng, lãng phí ở cơ quan, đơn vị và các địa phương.

b) Triển khai có hiệu quả phong trào “3 trách nhiệm” đó là: Trách nhiệm với bản thân – Trách nhiệm với công việc – Trách nhiệm với cộng đồng và xã hội; phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn viên thanh niên tiêu biểu do Quận, Thành phố và Trung ương tổ chức.

c) Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn viên thanh niên tham gia các giải thưởng, cuộc thi về cán bộ, công chức, viên chức trẻ và đoàn viên thanh niên tiêu biểu do Quận, Thành phố và Trung ương tổ chức.

3. Đánh giá tình hình thanh niên, giám sát việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên

a) Tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên; các chính sách pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên; Chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên của Thành phố và Quận giai đoạn 2023 – 2030.

b) Tổ chức nghiên cứu về tình hình thanh niên để đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về thanh niên cho phù hợp với thực tiễn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Từ nguồn ngân sách cấp cho Phòng Nội vụ và Quận Đoàn để thực hiện nhiệm vụ về thanh niên và công tác thanh niên theo quy định.

2. Huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận Đoàn

- Thường xuyên đăng tải thông tin tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020; Chương trình phát triển thanh niên của quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2030; Kế hoạch về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2025; các chính sách, pháp luật về thanh niên chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên và Hội thi cải cách hành chính của quận Tân Phú trên Trang thông tin điện tử của Quận Đoàn, cơ sở Đoàn; các trang mạng xã hội (Zalo, fanpage Facebook...)

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung của chương trình, hội thi do Ủy ban nhân dân quận tổ chức.

- Triển khai các hoạt động “Ngày thứ Bảy tình nguyện tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp”.

- Thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội, nắm bắt tình hình triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên.

- Phối hợp tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Ủy ban nhân dân quận với thanh niên quận Tân Phú.

2. Phòng Nội vụ

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên năm 2020; Quyết định ban hành Chương trình phát triển thanh niên của quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của quận Tân Phú giai đoạn 2023 – 2025; các chính sách, pháp luật về thanh niên chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên và Hội thi cải cách hành chính của quận Tân Phú.

- Phối hợp tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Ủy ban nhân dân quận với thanh niên quận Tân Phú.

- Phối hợp nghiên cứu, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thiện chính sách, pháp luật về thanh niên theo quy định.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị, đề xuất của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện chương trình; định kỳ hàng năm đánh giá, tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả thực hiện các nội dung của chương trình về Sở Nội vụ Thành phố theo quy định.

3. Phòng Nội vụ và Quận Đoàn tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch phối hợp vào năm 2025; tổ chức tổng kết kế hoạch phối hợp vào năm 2027.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân 11 phường và Đoàn Thanh niên 11 phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của địa phương triển khai thực hiện các nội dung thực hiện có liên quan và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phối

hợp lồng ghép vào báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên định kỳ theo quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch phối hợp hoạt động giữa Phòng Nội vụ và Quận Đoàn quận Tân Phú giai đoạn 2023 - 2027./.

**PHÒNG NỘI VỤ
TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Thúy Ngọc Thịịnh

**TM. BTV QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Hải Đăng

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (Phòng XDCQCTTN);
- Thành Đoàn;
- UBND/Q (CT, PCT/VX);
- Quận Đoàn;
- UBND – Đoàn TN 11 phường;
- PTP phụ trách;
- Lưu: VT, PNV.